



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
یکشنبه ۳۱ تیر ۱۴۰۳ - ۱۵ محرم ۱۴۴۶
سال بیست‌وششم - شماره ۷۰۷۹ - ۱۶ صفحه
قیمت: ۵۰۰۰ تومان

سر مقاله

بدعت‌های خطرناک

اولین بار است که در چپش مدیران کشور پس از یک انتخابات، قوم و مذهب و امتیازبندی شیعه- سنی به گفتمان مسئولان امر تبدیل می‌شود و این روند می‌تواند ابعاد خطرناکی پیدا کند. آنچه فاجعه است اینکه ابتدا ایران را تجزیه شده فرض می‌کنند و حق السهم می‌دهند و سپس نام آن را «وحدت ملی» می‌گذارند و گویی ایران فقط دو قوم کرد و بلوچ دارد و تمام و به این فکر نمی‌کنند که بدش چه خواهد شد! اشکال دوم این است که اهل سنت را اقلیت فرض می‌کنند، حال آنکه در قانون اساسی جزء اصل مربوط به رئیس‌جمهور (پاسدار مذهب رسمی) موضوع صرفاً مسلمانی است و اهل سنت ایران در قانون اساسی و در قوانین موضوعه اقلیت محسوب نمی‌شوند، به همین دلیل نمایندگان آنان در مجلس نیز ثابت نیستند و بین ۱۸ تا ۲۲ نفر در نوسان هستند.

آنچه ریاکارانه و پسروصدا انجام می‌شود، ایجاد قدرالسهم است. مثلاً تاکنون گفته شده است چند آذری در کابینه و استانداری‌ها و ... باشند؟ یک وقت پنج آذری عضو کابینه‌اند، یک روز دو نفر و یک روز یک نفر و ممکن است یک دوره اصلاً نباشد. عدم تقسیم قومی یعنی همین.

اهل سنت ممکن است چهار آدم شایسته وزارت و ۱۰ فرد شایسته استانداری و دهها معاون وزیر داشته باشد و این بدون توجه به مذهب آنان باشد. چرا باید آن چهار شایسته بشود یک نفر و منت هم بگذاریم. مگر مقام معظم رهبری که فرماندهی نیروی دریایی را به امیر شهرام ایرانی سپرد، به خاطر سنی بودن وی بود یا اعلام کرد کند که می‌خواهند چنین کنند؟

آن فرد سرباز شایسته اسلام و کشور بود و حکم گرفت. آیا رهبری با این فرض به او حکم دادند که ارتش دارای چهار نیرو است و باید یک نفر از فرماندهان چهار گانه سهم اهل سنت باشند؟ حتماً خیر.

وقتی همه مسلمان هستند، شایستگی نباید از درجه مذهب و قوم باشد. در دولت روحانی معاون وزیر اهل سنت و سفیر و ... بود، اما تسروصدایی نبود. از منظر قومی، وقتی شما یک وزیر یا معاون وزیر کرد می‌گذارید یا یک بلوچ را منصوب می‌کنید (چون بلوچ است) به ایسن فکر کرد باید القای این سهمیه می‌تواند قیام‌های اقوام دیگر را به همراه داشته باشد؟

اگر کسی شایسته است نباید قوم و مذهب عامل شایستگی آن باشد. مگر همین ظریف یا طیب‌نیا را که وزیر گذاشتند ابتدا چک کردند که فارس و شیعه هستند، سپس منصوب کردند؟ مگر پزشکیان که تأیید صلاحیت شد، علت آن آذری بودن بود؟

به فردایی بنگرید که بختیاری‌ها بگویند پس وزیر ما کو؟ لرسنایی‌ها بگویند استاندار ما کو؟ قشقایی‌ها بگویند پس ما چی؟ عرب‌ها، کرمانج‌ها یا ترکمن‌ها و ... در مقام رقابت بر آیند و حس کمتری و تبعیض ریشه سراسری پیدا کند. سهامی- قومی کردن مدیران کشور امری خطرناک است و فردا که روند ریشه شایستگی را هم باید کنار گذاشت و حتماً باید از قوم من کسی در کابینه یا معاونین رئیس‌جمهور باشد، وگرنه ما نادیده گرفته شده‌ایم و حق ما ضایع شده است!

اگر اهل سنتی توانایی مثلاً وزارت جهاد را دارد، بسم‌الله، بدون توجه به مذهب اقدام کنید. جناب ظریف در این فضای حساس حتی بلد نیست ادبیات مناسب را استخدام کند و امتیازبندی شیعه و سنی می‌کند و فکر نمی‌کند که توده چگونه باید بفهمد و چرا در نماز جمعه منجر به توهین به وی می‌شود؟ جایگاه‌های تخصصی روشن است و کاربلدی و ویژگی‌های عمومی هم روشن است، اما اگر اصل اول انتصابات قوم و مذهب شد، شما مرعوب سیلی خواهید شد که خود به راه انداخته‌اید و باید توقعات قومی شده و ترس از مسائل امنیت ملی برای شما مدیر بچینند، نه شاخص‌هایی که رئیس‌جمهور انتخاب شده تجویز می‌کند. مثلاً فرض کنید با شاخص‌های هجده‌گانه رئیس‌جمهور از هموطنان عرب فردی پیدا نشد و شمایی که به اکراد و ترکمن به خاطر قوم و مذهب‌شان، وزیر داده‌ای چه جوابی به آنان خواهی داد؟ مثلاً اگر سه عرب در تراز وزارت بودند شما باید دو نفرشان را کنار بزنِی چون آنان باید یک سهمیه داشته باشند؟

این امور اقدامی است نه اعلامی و بوق و کرناپی. نگارنده قبلاً به مسئولان عالی‌کُشور کتباً این را نوشته‌ام که از شایستگان همه ملت باید بهره برد، اما اگر وزارتخانه‌ها را بین ۱۰ قوم و دو مذهب و سه دین دیگر تقسیم کنید، تنها چیزی که نخواهید داشت «کابینه‌کاری» است.

جدال جوان‌ها و پیرمردهای وزارت‌خواه بالا گرفت

● وحید عقیم‌نیا | دبیر گروه اقتصادی

هر چه به زمان تعیین و معرفی وزیران دولت چهاردهم نزدیک می‌شویم بحث‌ها و متأسفانه بعضاً جدال‌ها بالا می‌گیرد. از عجیب‌ترین این جدال‌ها جدال پیر و جوان است! مثلاً بهزاد نبوی یک چیز می‌گوید و آذری جهرمی یک چیز، و هر دو به پیرها و جوان‌ها کتایه می‌زنند. یا یک عضو اتاق بخش خصوصی به ظریف هشدار می‌دهد که ما وزیر خودمان را به پزشکیان معرفی کرده‌ایم و قرار شده وزیر صمت از بخش خصوصی باشد و «معرفی ژنرال‌های پیر، جری‌ان‌سازی اقلیت است». یا عضو جوان شورای راهبری هشدار می‌دهد که «میان نبرد پیرمردهای پر حاشیه برای اخذ سهم از دولت پزشکیمان... فلان. «جوان» قبلاً هشدار داده بود که کمیته‌بازی ظریف یک امر صوری و بازی با افکار عمومی است و این‌هایی را که ما می‌شناسیم، یک کیک تولد را هم میان دیگران بدون در نظر گرفتن سهم‌خواهی پیرمردهای بعضاً لیبرال و نتولیبرال تقسیم نمی‌کنند، چه رسد به وزارتخانه‌هایی که صدها رانت اطلاعات برای وزیر ایجاد می‌کند. اکنون سخنان برخی از اعضای شورای به‌اصلاح راهبری تأییدی بر همین استدلال روزنامه جوان است. نقطه امید اما شخص آقای پزشکیان است که گفته است کسی نمی‌تواند کاری را به او دیکته



● عرض عشق و ارادت و میثاق با شهید حاج‌قاسم سلیمانی چونان قهرمان ملی ایرانیان. دیگر بخشی از هویت مسئولان حال و آینده نظام جمهوری اسلامی شده است

جدال جوان‌ها و پیرمردهای وزارت‌خواه بالا گرفت

■ ادامه از همین صفحه

رئیس‌جمهور منتخب روز شنبه با همراهی علی طیب‌نیا به اتاق بازگانی ایران رفت تا سخنان ذی‌نفع‌های اقتصادی را از نزدیک بشنود و احتمالاً متوجه دلخوری این نهاد به‌اصطلاح خصوصی از روند چپیش کابینه‌اش شده‌است، چه آنکه برخی اعضای اتاق قبل تر با انتقاد از مسئول شورای دوره انتقال دولت چهاردهم گفته بودند مخالف «ژنرال‌های پیر» و «فردا توصیه‌ای» هستند. اصطلاح ژنرال‌های پیر در دوره دولت حسن روحانی سر زبان‌ها افتاد که برخی افراد با کارنامه بیش از دو دهه وزارت و حضور در چندین دولت، مجدد سکاندار و زرارِ تاخته‌های مهم شدند. حال این روزها بین دو گروه نوبل‌خواه و پیرمردهای تصاحب‌مدلی وزارتخانه‌های به‌ویژه اقتصادی دعواست؛ حتماً برای خدمت به مردم نه تقسیم آنها بین «هم گروهی‌ها»!

آش‌دعای این دو گروه چنان شور شده که صدای آشپز هم بلند شده‌است. محمدجواد آذری‌جهرمی گفته بود ستمی در دولت چهاردهم نخواهد داشت و به دانشگاه می‌رود، طاهر از ورود به دانشگاه بازمانده و هوای «خدمت» کرده‌است. او که در گروه نوبل‌خواه تعریف می‌شود، پیرمردهای تنهنه خدمت را «برحاشیه» نیز خوانده و گفته‌است «میان نبرد پیرمردهای پر حاشیه برای اخذ سهم از دولت، پزشکیان به برنامهریزی برای خدمت‌رسانی به رزوار اربعین توجه کند.» افشاگری «برد پیرمردهای برحاشیه» در حالی است که تیم سیاسی موسوم به «شورای انتقال»، سازوکار پیچیده و پرطمطراقی را برای انتخاب وزرا رسانه‌ای کرده‌اند و مدعی‌اند این گروه‌ها، مسئول انتخاب وزرا هستند!

نکته جالب ماجرا آنکه، غالب اعضای این گروه، خود نیز به عنوان گزینه پیشنهادی برای تصدی وزارتخانه موردنظر، مطرح هستند، حال چگونه می‌شود کسی که خود مسئول بررسی وزیر پیشنهادی است، گزینه پیشنهادی نیز باشد! از طرفی وزن همان «پیرمردهای پر حاشیه» یا «ژنرال‌های پیر» در همان گروه‌های نیمه‌بند انتخاب وزرا نیز سنگین است و همین سنگینی برای نوبل‌خواه‌ی در گیر نبرد با پیرمردها، سنگین می‌آید. موضوع فقط به نبرد «ژنرال‌های پیر» و «نوبل‌خواه» ختم نمی‌شود، بلکه حضور صاحبان نظرات مختلف اقتصادی

۱۳ سال شریک دردهای یک جانباز بودم

■ گفت‌وگوی «جوان» با همسر جانباز

شهید عبدالعلی بنیانی اولین جانباز قطع نخاع شیراز | صفحه ۷

حمله هوایی تل‌آویو - واشینگتن - لندن به بندر «الحیدیه» یمن

جنگنده‌های رژیم صهیونیستی با همراهی امریکا و انگلیس به تلافی حمله پهپادی یمنی‌ها به تل‌آویو، به بندر الحد یده یمن حمله کردند. به گزارش مهر به نقل از المیادین، بندر الحدیدیه یمن دیروز عصر از سوی چندین جنگنده بمباران شد که در پی این حملات آتش‌سوزی در مخازن نفتی این شهر ساحلی به وقوع پیوست. خبرنگار المیادین گزارش داد که این حملات از سوی رژیم صهیونیستی و در پاسخ به حمله پهپادی نیروهای مسلح یمن به تل‌آویو صورت گرفته است.

این حمله را جنگنده‌های اف ۳۵ ارتش رژیم صهیونیستی انجام داده‌اند. خبرنگار المسیره هم گزارش داد که حمله جنگنده‌های ارتش رژیم صهیونیستی مخازن نفت واقع در بندر الحدیده را هدف قرار داده است. العربیه به نقل از منابع ناشناس می‌گوید حمله به انبار سوخت و پالایشگاه‌های نفت در بندر الحدیدیه یمن را به طور مشترک اسرائیل، امریکا و انگلیس انجام داده‌اند. مؤسسه تحقیقات امنیت داخلی رژیم صهیونیستی تأکید کرد که این رژیم به دلیل مشکلاتی، نمی‌تواند با انصارالله یمن وارد جنگ همه‌جانبه شود.

خیز رباتیک ایرانی برای نخستین قهرمانی

● مهسا گربندی | خبرنگار گروه اجتماعی

■ نادر نوبخت، سرپرست تیم رباتیک دانش‌آموزی در گفت‌وگو با «جوان»: بچه‌ها و مربیان ما توانمندی‌های خوبی دارند، اما مسئله‌ای که با آن مواجه شدیم محدودیت در قطعات الکترونیکی است که تنوع کافی را ندارد علتش هم این است که در حوزه صنعتی به‌روز نیستیم

■ زاکی محمد، مربی اهل مالزی تیم رباتیک دانش‌آموزی ایران: مسیر پیش‌روی ایران را مثبت می‌بینم، چرا که کشوری بزرگ و همراه با دانش‌آموزان با استعداد است. به علاوه اینکه تیم ملی رباتیک از این بچه‌ها به خوبی حمایت می‌کند | صفحه ۳



قدردانی نیروهای مسلح از دولت سیزدهم و مخبر

فرار اسرائیلی‌ها از سرزمین موعود!

■ پس از شروع جنگ غزه، خروج صهیونیست‌ها از اراضی اشغالی ۲۸۵ درصد رشد داشته و در عوض حجم ورودی سالانه به اسرائیل نیز کاهش ۲۱ درصدی را نشان می‌دهد. با حملات مکرر گروه‌های مقاومت و شکاف‌های گسترده در داخل، امنیت از سرزمین‌های اشغالی رخت بر بسته و به عامل دافعه‌ای برای شهرک‌نشینان تبدیل شده است تا جایی که عطای ماندن در این منطقه پر تنش را به فاقایش بخشیده‌اند

آرمان خواهی واقع بینانه جواب می‌دهد

گفت‌وگوی «جوان» با دکتر مسعود نادری
عضو هیئت علمی دانشگاه جامع امام حسین

● حسن فرامرزی | گروه گفت‌وگو

تب‌دنگی اپیدمی نمی‌شود

● زهرا چیدری | خبرنگار گروه اجتماعی

■ دکتر کسوروش هلاکوبی نائینی اپیدمیولوژیست و استناد دانشگاه تهران: انتقال تب‌دنگی فقط و فقط از طریق پشه‌آندس اوده انجام می‌شود. این پشه در ایران وجود دارد و البته در بسیاری از نقاط دنیا هم وجود دارد، اما در ایران هنوز ویروس بیماری دنگ‌یا تب‌دنگی را شناسایی نکرده‌ایم و من بعید می‌دانم که این بیماری مانند کرونا شود

ویژه جوان
شورای راهبری پر حاشیه! ■ از روزی که محمدجواد ظریف فهرست اسامی اعضای شورای راهبری کابینه مسعود پزشکیان را اعلام کرد، نگاه‌ها روی این شورا متمرکزتر شد، اما نتایج این تمرکز بیشتر چندان خوب و مثبت نبود صفحه ۲
یادداشت‌های امروز
۲ راهبرد مواجهه با دولت چهاردهم مصطفی قربانی
۲ اطلاعات سپاه چه تصویری از تروریست‌ها می‌بیند؟ / مرتضی سیمیری
۱۵ پیام‌های منطقه‌ای و بین‌المللی حمله به تل‌آویو / سجاد قیاسی
۱۴ افزایش جرمه‌ها، کاهش کیفیت خودروها حسین قصبی / دبیر گروه حوادث
۱۳ «کشک» علی پروین اینجاست فریدون حسن / دبیر گروه ورزشی

